A credita est, inquit: « Plus omnibus illis laboravi ⁶⁹. » Persapienter autem apponit: « Non ego solus, sed gratia Dei quæ mecum est ⁷⁰. » Et ipsemet Salvator sanctis apostolis: « Sine me nihil potestis facere ⁷¹. » Ipse enim est desiderium, ipse ad quodvis bonum alacer animus, ipse robur, et eo nobis præsentē clarescemus, ædificantes nosmetipsos in templum sanctum, in habitaculum Dei in spiritu ⁷². Absente autem illo et nos destituente, **638** qui tandem dubitaverit quispiam quin otium simus acturi, pigritia et ignavia corrupti, et laborem velut infructuosum repellentes? Verumtamen perpende quomodo qui olii propter multam incredulitatem in iram divinam inciderant, jam ad domum Dei concurrant, et colloborent, Zorobabele et Jesu sacerdote magno ipsis præsentibus.

B Potest hic esse typus extremis sæculi temporibus futuræ vocationis Israelitarum. Qui quidem principio increduli, ideo etiam steriles manserunt, sine rore, frumento, et vino et oleo. Quin etiam gladio ceciderunt. Ast ubi de cætero timuerant a facie Dei, et sanctorum prophetarum verba reverebuntur, universorum Deum secum habebunt, et suscitabitur spiritus eorum, et ipsi quoque ad opus templi Domini, hoc est Ecclesiam, laborem et industriam conferent. In Christo porro ista, ut in Zorobabele et Jesu, exprimuntur. Nam is est rex, ut Deus, præterea summus sacerdos, ut homo, et mediator Dei atque hominum ⁷³. Sacerdos enim medius intercedit. Adjunctum est autem necessario, « quarta et vicesima mensis sexti, » ut Israelitarum inconstantia approbe significaretur. Nam cum ad eos factum esset verbum mense sexto, una seu prima die mensis, illi in labores pro templo ædificando quarta et vicesima mensis sexti ingressi sunt, ut dilatio, quæ intercessit, sive deliberatio trium et viginti dierum fuerit.

CAP. II.

VERS. 1-4. Secundo anno sub Dario rege, mense septimo, una et vicesima mensis locutus est Dominus in manu Aggae prophetæ, dicens: Dic ad Zorobabel filium Salathiel de tribu Juda, et ad Jesum filium Josedec sacerdotem magnum, et ad omnes reliquos populi, dicens: Quis ex vobis vidit domum istam in gloria sua priore? Et quomodo vos videtis ipsam nunc sicut non existentem coram vobis?

XI. Abibant quidem ad domum Dei, et capesebant laborem quarta et vicesima mensis sexti; deinde statim una et vicesima mensis septimi consequentis factum est verbum Domini ad Aggæum. Quid igitur hic etiam cogitandum sit, et quæ occasio fuerit,

⁶⁹ I Cor. xv, 10. ⁷⁰ Ibid. ⁷¹ Joan. xv, 5. ⁷² Ephes. ii, 22. ⁷³ I Timoth. ii, 5.

639 operæ pretium est exponere. Cum labori insulare cœpissent, et curas divini templi restituendi suscepissent, et vicesimam septimam diem ad hoc constituissent, reperiebantur pusillanimes, illud forsitan aut apud se, aut inter se mussitantes, se frustra laborare; et si forte de integro templum excitassent, tamen priori nullo modo responsurum. Illud enim fuisse splendidissimum, et studio ingenti conditum, aureisque et argenteis anathematis exornatum: hoc inelegans, et ab omni ornata inops, et divitiarum gloria carens futurum. Illud enim prius ædificarant, et abunde illustrarant, cum opibus adhuc circumfluerent qui quondam regnaverunt Hierosolymis, et ante alios Salomon: hoc vix annuentes et sudore captivitatis etiamnum manantes, et cum domi nihil prorsus haberent, ædificare jubebantur. Hujusmodi cogitationibus factati et mœsti aberrantes, laborabant illi quidem, verumtamen interim abjecto animo et cunctabundi deprehendebantur. Quocirca infirmos Deus corroborat, et utiliter eos interrogat num quis inter eos sit qui templum istud in priore gloria sua conspexerit. Erant autem perpauca, et ætate fessi. Eversum enim a Nabuchodonosore templum, sicutque captivus Israel, et vix tandem elapsis annis septuaginta, libertate redituque potitus est. Difficilis itaque inventu, et senex admodum fuerit oportet, qui et ante vastitatem, et in captivitate vixerit, et Hierosolymam redierit. Idcirco querens inquit: « Quis est ex vobis homo qui noverit domum istam cum priore ipsius gloria, » et hinc futuram et noyam ut omnino non existentem existimat? Inest in percunctatione castigatio, quasi qui non putarent, quamvis ipsis curta res esset, et inopia pecuniæ valde premerentur, tamen Deum non fore imbecillum, sed rursus posse omnium linguis celebrandam et inclytam ædem suam redere.